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为了规范注册会计师在会计报表审计中对期后事项的审计，

明确执业责任，保证执业质量，根据《独立审计基本准则》

，制定本准则。 第二条 本准则所称期后事项，是指资产负债

表日至审计报告日发生的，以及审计报告日至会计报表公布

日发生的对会计报表产生影响的事项。 本准则所称会计报表

公布日，是指被审计单位对外披露已审计会计报表的日期。 

第三条 注册会计师执行会计报表审计以外的其他审计业务，

除有特定要求者外，应当参照本准则办理。 第二章 一 般 原 

则 第四条 注册会计师应当保持应有的职业谨慎，充分关注以

下两类期后事项对会计报表的影响： (一) 能为资产负债表日

已存在情况提供补充证据的事项； (二) 虽不影响会计报表金

额，但可能影响对会计报表正确理解的事项。 第五条 在审计

报告日之前，注册会计师应当实施必要的审计程序，获取充

分、适当的审计证据，以确认期后事项是否发生。 如期后事

项确已发生，注册会计师应当在实施必要的审计程序后，确

定期后事项的类型及对 会计报表的影响程度，并形成审计结

论。 第六条 注册会计师应当根据期后事项的类型和对会计报

表的影响程度，提请 被审计单位予以调整或披露。如被审计

单位不接受建议，注册会计师应当确定是否在审计报告中反

映，以及如何反映。 第七条 注册会计师没有责任实施审计程

序或进行专门询问，以发现审计报告日至会计报表公布日发

生的期后事项，但应对其已知悉的期后事项予以关注，并实



施相应的审计程序。 被审计单位管理当局有责任及时向注册

会计师告知可能影响会计报表的期后事项。 第八条 如果被审

计单位的部门、分支机构或子公司等组成部分的会计信息由

其他会计师事务所审计，注册会计师应当了解其对可能存在

或发生的期后事项所实施的审计程序，并考虑相关审计结论

对被审计单位会计报表整体的影响。 第三章 审 计 程 序 第九

条 注册会计师可以结合对会计报表实施的实质性测试程序或

另行实施审计程序对期后事项进行审计。 注册会计师另行实

施的审计程序，应当尽量在接近审计报告日时进行。 第十条 

注册会计师对期后事项实施的审计程序包括： (一) 询问被审

计单位管理当局及有关人员； (二) 审阅有关资料。 第十一条 

注册会计师审计期后事项，通常应当询问以下内容： (一) 已

依据初步数据进行会计处理的项目的现状； (二) 是否已进行

或将进行异常的会计调整； (三) 是否已发生或可能发生影响

会计政策适当性的事项； (四) 资产是否被政府征用或因不可

抗力而遭受损失； (五) 资产是否已出售或计划出售； (六) 是

否发生新的担保、贷款或承诺； (七) 是否已发行或计划发行

新的股票或债券； (八) 是否已签订或计划签订合并或清算协

议； (九) 其他相关内容。 第十二条 注册会计师审计期后事项

，通常应当审阅以下资料： (一) 被审计单位最近的期中会计

报表及其他相关管理报告； (二) 管理当局关于期后事项的声

明或其他陈述； (三) 股东大会和管理当局在资产负债表日后

的有关会议记录； (四) 被审计单位律师或法律顾问关于期后

事项的陈述； (五) 被审计单位管理当局确认期后事项的程序

； (六) 其他相关资料。 第四章 编制审计报告时的考虑 第十

三条 对已发现的对会计报表产生重大影响的期后事项，注册



会计师应当根据其类型分别作以下处理： (一) 对能为资产负

债表日已存在情况提供补充证据的事项，提请被审计单位调

整会计报表 ； (二) 对虽不影响会计报表金额，但可能影响对

会计报表正确理解的事项，提请被审计单位 披露。 第十四条 

如被审计单位不接受调整或披露建议，注册会计师应当发表

保留意见或否定意见。 第十五条 注册会计师如在审计报告日

至会计报表公布日之间获知可能影响会计报表的期后事项，

应当及时与被审计单位管理当局讨论。必要时，还应追加适

当的审计程序，以确定期后事项的类型及其对会计报表和审

计报告的影响程度。 第十六条 如对审计报告日至会计报表公

布日获知的期后事项实施了追加审计程序，并已作适当处理

，注册会计师可选用以下方式确定审计报告日期： (一) 签署

双重报告日期，即保留原定审计报告日，并就该期后事项注

明新的审计报告日； (二) 更改审计报告日期，即将原定审计

报告日推迟至完成追加审计程序时的审计报告日。 第十七条 

如决定更改审计报告日期，注册会计师应当实施必要的审计

程序 ，以发现原定审计报告日至更改后的审计报告日发生的

可能严重影响会计报表的其他期后事项。 第十八条 如在会计

报表公布日后获知审计报告日已经存在但尚未发现的期后事

项，注册会计师应当与被审计单位讨论如何处理，并考虑是

否需要修改已审计会计报表。如被审计单位拒绝采取适当措

施，注册会计师应当考虑是否修改审计报告。 第五章 附 则 

第十九条 本准则由中国注册会计师协会负责解释。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


